ABERTURA DO TERMO DE REFERÊNCIA Nº 0017/2025

 A ASSOCIAÇÃO CENTRO DE INFORMAÇÃO E ASSESSORIA TÉCNICA - CIAAT, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 09.285.588/0001-41, com sede na Rua
Prudente de Morais, 660, bairro Centro, em Governador Valadares torna público o
processo de Cotação Prévia de Preços para execução das atividades do projeto Raízes de
Valor, celebrado entre o Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar  -
MDA e o CIAAT.

OBJETO: A presente contratação tem por objeto adquirir os itens no que se refere a:

Comunicação; Programa de Capacitação; Intercâmbio e Troca de Saberes; Articulação e

Deslocamento; Despesas de Expediente; Equipamentos de Escritório;

Número da Proposta: Nº 006565/2024, Código do Instrumento: N° 956813.
Quaisquer dúvidas devem ser enviadas no e-mail: quintal.produtivo@ciaat.org.br

ENVIO DE PROPOSTAS:  As propostas deverão ser enviadas contendo preço unitário e
total, condições de pagamento, validade da proposta e assinatura do representante legal,
no formato PDF pelo link a seguir: Formulário. Até as 23:59hs do dia 09 de setembro de
2025.

CATEGORIA ITEM Qtde Unidade

Comunicação Placa estilo Construção 42x72 Unidade 12

Comunicação Caixa de Som com Microfone Unidade 1

Comunicação Passador de Slide Unidade 1

Comunicação Tela de Projeção Unidade 1

Comunicação Camisas personalizadas Unidade 100

Comunicação Projetor Unidade 1

Comunicação Bottons personalizados Unidade 100

Comunicação Caneta de Plástico Unidade 100

Comunicação Squeeze Unidade 100

Comunicação Bonés Personalizados Unidade 100

Intercâmbio e Troca de Saberes GV a Aimorés - Ida e Volta Unidade 1

Intercâmbio e Troca de Saberes GV a BH - Ida e Volta Unidade 1

Intercâmbio e Troca de Saberes Jantar Unidade 50

Equipamentos de Escritório

Notebook Samsung Galaxy Book2, Intel Core i7

1255U, 8GB, 512GB SSD, Tela de 15,6", Cinza -

NP550XED-KS2BR Unidade 4

Equipamentos de Escritório

Impressora Multifuncional Epson Ecotank Jato de

Tinta com USB e Wi-Fi - L3250 Unidade 1

https://forms.gle/ch34Dgig5bKUF5196

Equipamentos de Escritório

Tablet Samsung Galaxy Tab S6 Lite (2024), 64GB, 4GB

RAM, Tela Imersiva de 10.4`, Câmera Traseira 8MP,

Câmera frontal de 5MP, Wifi, Android 14 Unidade 1

Capacitações Aluguel de espaço  Unidade 2

Capacitações Almoço  Unidade 25

Capacitações Lanche de manhã e de tarde  Unidade 25

Articulação e Deslocamentos Aluguel de Carro  Unidade 50

Articulação e Deslocamentos Gasolina  700

CONDIÇÕES GERAIS:

1 – O critério de seleção será análise técnica, prazo e condição de entrega e menor preço,

não sendo necessário ter todos os itens para participar da cotação.

2 - O fornecedor deverá informar por escrito que considerou na formulação dos custos da

proposta de preços: os tributos (impostos, taxas, contribuições), despesas de entrega

(frete), e quaisquer outros determinados pela legislação pertinente e frete.

3 - Quaisquer tributos, custos e despesas, diretos ou indiretos, omitidos na proposta ou

incorretamente cotados, serão considerados como inclusos nos preços, não sendo aceitos

pedidos posteriores de acréscimos no valor, a esse ou a qualquer título.

4 - As propostas deverão ser enviadas contendo preço unitário e total, condições de

pagamento, validade da proposta e assinatura do representante legal, no formato PDF por

meio do link Formulário até as 23:59hs do dia 09 de setembro de 2025.

5 – As propostas deverão atender especificações e demais condições constantes neste

documento.

DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

1 – Revogar o processo caso as propostas apresentadas excedam o total de orçamento

disponível para esta rubrica.

2 – Realizar o pagamento após a realização de cada atividade, através de transferência

bancária, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, após a apresentação da Nota Fiscal.

DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

1 - Emitir e enviar a Nota fiscal referente aos itens adquiridos para o CIAAT realizar o

pagamento.

2.1 - A Nota Fiscal deverá ter como destinatário a Associação Centro de Informação e

Assessoria Técnica, discriminando de forma clara e explícita, a descrição das atividades,

quantidades e valor unitário, além de ser indicado o nome e código do Banco, número da

agência e número da Conta Corrente onde será creditado o valor.

2.1.1 - A Nota Fiscal que for apresentada com erro será devolvida à contratada para

retificação ficando o pagamento pendente até que a contratada providencie as medidas

https://forms.gle/qyPQMnH3r7SbWMUdA

saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da

situação com a reapresentação do documento fiscal.

RECURSOS FINANCEIROS:
Os recursos para custear as despesas descritas neste Edital ocorrerão por conta do Projeto
nº 006565/2024.

Governador Valadares, 26 de agosto de 2025.

Pedro Carlos dos Santos
Presidente CIAAT